
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA 

Quinta-feira •  30 de setembro de 2021 •  Ano XII • Edição Nº 792

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  F R A N C I S C O  D E  A S S I S  L I M A  D A M A S C E N O

h t t p : / / c m s a n t o a n t o n i o d e j e s u s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO (Nº 15/2021) ......................................................................... 2
CONTAS PÚBLICAS ...................................................................................... 3

(RGF) RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL (2020/2021) .................................................................. 3



Quinta-feira
30 de setembro de 2021
Ano XII • Edição Nº 792

- 2 -

 Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a n t o n i o d e j e s u s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO ORÇAMENTÁRIO (Nº 15/2021)

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS 
TR XV DE NOVEMBRO - CENTRO 

CNPJ: 13.252.234/0001-78 - CEP: 44.570-535 - SANTO ANTONIO DE JESUS - BA 

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 

Página: 1 de 1 

 

 

 
 
  DECRETO ORÇAMENTÁRIO N.º 15, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 

 
ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras 
providências. 

 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ANTONIO DE JESUS, BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e devidamente autorizado pelo artigo 38 da Lei n.º 1574, de 12 de agosto de 2020, que 
dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.  

 

Decreta: 
 

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD, do Poder Legislativo, aprovado pelo Decreto n.º 
01/2021, de 06 de janeiro de 2021, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Presidente. 

0101 - CÂMARA MUNICIPAL 
 

ACRÉSCIMO REDUÇÃO 
 
2.001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

 
3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 

  
0,00 

 
94.000,00 

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao  84.000,00 0,00 

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  0,00 30.000,00 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  30.000,00 0,00 

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e Restituições  10.000,00 0,00 

 Total por Ação: 124.000,00 124.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 124.000,00 124.000,00 

Total Geral: 124.000,00 124.000,00 

 
 

 Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com 
os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de agosto de 2021. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS, Estado da Bahia, em 02 de 
agosto de 2021. 
 

  
FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO 
Presidente(a) 
Matrícula : 517 



Quinta-feira
30 de setembro de 2021
Ano XII • Edição Nº 792

- 3 -

 Câmara Municipal de Santo Antônio de Jesus - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a n t o n i o d e j e s u s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: CONTAS PÚBLICAS
(RGF) RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL (2020/2021)

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS

BA - LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

Setembro  de 2020 até Agosto    de 2021

DESPESAS COM PESSOAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a")

TOTAL
(ÚLT. 12 M.)

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS

(b)

DESPESAS EXECUTADAS
Últimos 12 Meses

Em Reais

08/202107/202106/202105/202104/202103/202102/202101/202112/202011/202010/202009/2020

LIQUIDADAS

351.044,66 349.824,67 355.539,65 694.100,89 331.022,25 361.363,00 346.876,34 345.689,66 346.419,68 530.447,19 346.038,73 348.692,22 4.707.058,94 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Out ras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Reformas

Pensões

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
VoluntáriaDecorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da
apuraçãoDespesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao
da apuraçãoInativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

75.867,66 75.867,66 75.479,32 148.607,27 0,00 149.208,47 76.312,79 75.824,38 76.212,32 77.226,68 76.128,51 76.577,84 983.312,90 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

426.912,32 425.692,33 431.018,97 842.708,16 331.022,25 510.571,47 423.189,13 421.514,04 422.632,00 607.673,87 422.167,24 425.270,06 5.690.371,84 0,00

480.512,32 479.292,33 484.618,97 907.508,16 361.082,25 534.451,47 461.829,13 452.774,04 458.032,00 635.873,87 468.967,24 460.670,06 6.185.611,84 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.044,44 11.011,12 17.455,55 0,00 14.916,66 0,00 59.427,77 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

480.512,32 479.292,33 484.618,97 907.508,16 361.082,25 534.451,47 445.784,69 441.762,92 440.576,45 635.873,87 454.050,58 460.670,06 6.126.184,07 0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de
terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do
art. 18 da LRF)

  53.600,00   53.600,00   53.600,00   64.800,00   30.060,00   23.880,00   38.640,00   31.260,00   35.400,00   28.200,00   46.800,00   35.400,00 495.240,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art . 19 da
LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.044,44 11.011,12 17.455,55 0,00 14.916,66 0,00 59.427,77 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA(VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF)

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS, Emissão:30/09/2021, às 15:43:07, Assinado Digitalmente no dia 30/09/2021, às 15:43:07. 
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. 

233.605.125,11

0,00

233.605.125,11

6.126.184,07

14.016.307,51

13.315.492,13

12.614.676,76

1,00

0,00

--

2,62

6,00

5,7

5,4

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO

Presidente(a)

Matrícula : 517

DIEGO OLIVEIRA PEIXOTO

Tesoureiro

Matrícula : 543

MARCELO SOUZA MASCARENHAS

Contador(a)

Matrícula : 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página: 1 de 1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO ORÇAMENTÁRIO (Nº 15/2021)

	CONTAS PÚBLICAS
	(RGF) RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL (2020/2021)



		2021-09-30T05:22:52-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




